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Списък на използваните съкращения

ТНО - тежък нефтен остатък
НАСА – наситени въглеводороди,
аренови въглеводороди, смоли (полярни)
и асфалтени
CCR – съдържание на въглерод по
Конрадсон
S – съдържание на сяра
N – съдържание на азот
API – плътност според Американския
институт по нефт
EC – елуентна хроматография
HPLC – високоефективна течна
хроматография
VPO – измерване на налягането на
наситените пари с осмометрия
С3-асфалтенит – асфалтени утаени с
помощта на н-пропан
С5-асфалтени – асфалтени утаени с
помощта на н-пентан
С7-асфалтени – асфалтени утаени с
помощта на н-хептан
GPC – гел-проникваща хроматография
nd20 – коефициента на пречупване на
светлината
H/C – съотношение Н/С
ЯМР – ядрено-магнитен резонанс
NMR – ядрено-магнитен резонанс
MW – молна маса
H – съдържание на водород
HGO –тежък газьол
VGO – вакуумен газьол
BP – температурата на кипене
SG – специфична плътност
AET – еквивалентна температура при
атмосферно налягане
AEBP – температурата на кипене
еквивалентна на температурата на кипене
при атмосферно налягане
ТКГ от КК – тежък каталитичен газьол
от каталитичен крекинг
S-value – индекс на колоидна стабилност
Sa – способност на асфалтените да се
разтварят
So – силата на пептизиране на
малтеновата фаза
RI – индекс на рефракция
KW – характеризиращ фактор
SAR – съдържание на наситени
въглеводороди, аренови въглеводороди и
смоли

TH – общото съдържание на водород
ММ – молна маса
АО – атмосферен остатък
AR VD2–атмосферен остатък получен от
вакуум дестилация
VR – вакуумен остатък
ТК – температура на кипене
CA – съдържание на аренов въглерод
С – съдържание на въглерод
R2 – корелационен коефициент
AAD – средно абсолютно отклонение
НК – начало на кипене, °C
КК – край на кипене, °C
µ – динамичен вискозитет измерен при
80°С на смесите 70% вакумен остатък /
30% тежък каталитичен газьол
fA – фракция аренов въглеродна
вакуумните остатъци и техните фракции
H/CVRO – съотношение Н/С за вакуумни
остатъци
SD – стандартно отклонение
CL – доверителен интервал
df – степен на свобода
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1. Въведение

Нефтопреработването е отрасъл от индустриалната химия, който доставя на човешкото
общество горива, които са все още основния източник на енергия за нашите превозни
средства: автомобили, камиони, самолети, кораби и влакове. Той се явява жизнено важна
част от световната икономика. Повишаването на качеството на живот на населението,
засилената урбанизация и ръста на индустрията, обуславят и голямата потребност от
горива и химични продукти, получени на основа на нефта. Развитието на съвременните
технологии и използването на качествено оборудване позволява да се подобри работата на
нефтопреработващите инсталации, основната цел на които е да получат качествени
продукти с минимални разходи на време и пари. През последните години се увеличава
търсенето на нефт и то на т.н. „лек нефт“. Проблемът се състои в това, че нефт с такива
качества в света се среща все по-рядко. В същото време запасите от „тежък нефт“ и тежки
нефтени остатъчни фракции са сериозни и придобиват все по-голямо значение за
запълване на разликата между търсенето и предлагането на суровини за горива за
транспорта. Нещо повече, колебанията в цените на горивата и все по-строгите
международни екологични стандарти насочват вниманието на изследователите към
оползотворяването на тежките нефтени фракции, за да се намерят рентабилни начини за
осигуряване на постоянни доставки на горива. Понастоящем повечето от половината от
световните нефтени резерви са под формата на подлежащи на преработка тежки масла
като мазут, тежък нефт, битуминозни пясъци, нефтени шисти и битум. Промяната в
качеството на суровия нефт влияе и върху конфигурацията на нефтопреработвателните
предприятия, като голяма част от тях се пренастройват за преработване на тежки
суровини. Тези суровини се характеризират с високо съдържание на примеси като сяра,
азот, метали и др. Добивите на дестилатни фракции от тях са ниски. Всичко това ги прави
по-трудни за преработване в сравнение с леките видове нефт.

Увеличеното търсене на „леки дестилати“ е свързано с изискванията за производство
на чисти горива, в които съдържанието на сяра е почти нула (10 ppm). Тези обстоятелства
налагат на рафинериите и изследователските центрове, както и на производителите на
катализатори да търсят възможности за адаптиране на настоящите технологии и
проектирането на бъдещи такива по посока към преработване на тежките суровини.
Съществуват различни промишлено достъпни технологии за тяхното преработване, които
могат да се класифицират като термични и термокаталитична процеси на преобразуване.
Те могат да протекат при повишена температура, с или без катализатор, с или без водород.

Въпреки големия напредък, постигнат при технологиите за преработка на тежки
суровини, все още съществуват пропуски в знанията при охарактеризирането на тежките
нефтени суровини, както и на влиянието на техните свойства върху термичните и
термокаталитични процеси на превръщане, както в лабораторни така и в промишлени
условия. Все още има неизяснени въпроси като например за стойността на молната маса
на най-тежките и най-трудни за преработване компоненти от състава на нефта и тежките
нефтени фракции – асфалтените. Според и група изследователи стойността на молната
маса на асфалтените е 750±250 g/mol. В своята книга Oliver Mullins пише, че „най-
кръвопролитните“ научни битки в сферата на изследването на тежките нефтени остатъци
са именно тези, свързани със стойността на молната маса на асфалтените. Според Wiehe
средната молна маса на асфалтените е 3000 g/mol, докато Speight твърди, че средната
молна маса на асфалтените е 2000±500 g/mol. Strausz от своя страна нарича „връх на
глупостта“ определянето на стойността на молната маса от 750±250 g/mol на асфалтените
чрез спектрални методи. Той дори твърди, че асфалтеновите фракции с най-високамолна
маса имат стойност на молната маса > 17 000 g/mol. Всичко това е една илюстрация на
сложността на изследвания обект – тежки нефтени фракции.

Благодарение на прогреса в инструменталните методи на анализ и в компютърните
технологии са разработени методи, които позволяват симулиране на разпределението на
свойствата на индивидуалните компоненти, изграждащи тежките нефтени фракции. Тези
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методи след това се прилагат за анализ и моделиране на процесите на конверсия на тежки
нефтени остатъци. За съжаление тези методи за моделиране не са намерили широко
приложение в нефтопреработвателната практика, именно там където се преработват
тежките нефтени фракции с различен състав и произход, поради факта, че рафинериите не
разполагат със сложни инструментален методи за анализ и кадри с нужната висока
квалификация за тяхното обслужване и интерпретиране на резултатите от анализите. Ето
защо в настоящия дисертационен труд беше поставена за цел да се изследват
възможностите за корелиране и моделиране свойствата на тежки нефтени остатъци от
различен произход (географско разположение на източника на нефт и на получените от
него тежки остатъчни фракции и различни процеси като висбрекинг и хидрокрекинг на
гудрон H-Oil) чрез използване на методи за анализ, които са достъпни за всяка една
рафинерия. За постигането на тази цел бяха формулирани за изпълнение следните задачи:

1. Да се охарактеризират голям на брой вакуумни остатъчни нефтени фракции от

различен произход чрез използване на методи за анализ, налични в една рафинерия.
2. Да се определят параметрите на прецизността на метода за определяне на групов

въглеводороден състав чрез използване на елуентна течна хроматография.
3. На базата на получената информация от анализите на големия брой вакуумни

остатъчни нефтени фракции да се изведат корелации между различните свойства.
4. Да се изследват възможностите за симулиране разпределението на свойства на

тежки нефтени остатъчни фракции по компоненти чрез използване на стохастични
модели.

2. Изследване на връзката между свойствата на вакуумни остатъци от различен

произход и техните фракции от деасфалтизати и асфалтени.
Вакуумните остатъци са трудни за анализиране поради тяхната висока температура на

топене и висок вискозитет. Затова, преди да бъде измерена плътността на вакуумните
остатъци, последните са смесени в различни съотношения с тежък каталитичен газьол от
каталитичен крекинг. Екстраполирането на стойностите на плътността на тежките
вакуумни остатъци бе реализирано при нулево процентно съдържание на тежък
каталитичен газьол.

Резултатите, представени в таблица 1 показват, значителна разлика в стойностите на
плътността (измерена посредством пикнометър при 20°С и екстраполираната при нулево
съдържание на тежък каталитичен газьол) на четири вакуумни остатъка – Томск (1.0641 и
1.0437 g/cm3), 35% Рас Гариб/10% Казахски/10% Киркук/45% Ребко (1.0580 и 1.0840
g/cm3), Казахски (1.0040 и 0.9700 g/cm3) и Орикс (1.0700 и 1.0870 g/cm3).

Критерии за оценка на точността на измерената стойност на плътността на вакуумните
остатъци са зависимостите: плътност–съдържание на водород, съдържание на въглерод по
Конрадсон–съдържание на водород и плътност–съдържание на въглерод по Конрадсон.

Установено бе, че коефициентът на корелация на зависимостта плътност–съдържание
на водород има стойност 0.9893, а коефициентите на корелация на зависимостите
съдържание на въглерод по Конрадсон–съдържание на водород и плътност–съдържание
на въглерод по Конрадсон са съответно 0.9843 и 1.0000.
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Таблица 1. Сравнение на плътността на вакуумни остатъци, измерена с пикнометър при
20°С и екстраполирана при нулево съдържание на ТКГ от КК.

Вакуумен
остатък

Плътност
измерена с

пикнометър,
g/cm3

Екстраполирана
плътност при нулево
съдържание на ТКГ,

g/cm3

Томск 1.0641 1.0437
ВО 35% Рас Гариб
/10%Казахски
/10%Киркук
/45%Ребко

1.0580 1.0840

Ребко 1.0040 1.0070
Каспийски 0.9805 0.9840
Казахски 1.0040 0.9700
Орикс 1.0700 1.0870

С помощта на експериментални данни са съставени корелационни матрици, показващи
връзката между свойствата на вакуумните остатъци и деасфалтизатите. Корелационната
матрица представлява таблица, позволяваща да бъде изследвана степента на зависимост
между няколко променливи. Това се постига с помощта на корелационни коефициенти,
които могат да приемат стойности от –1 до +1.

Когато корелационният коефициент има отрицателна стойност, зависимостта между
изследваните променливи е обратна (разнопосочна) – увеличаване на стойностите на
едната променлива води до намаляване на стойностите на другата. Обратно, когато
корелационният коефициент има положителни стойност, зависимостта между
променливите е права (еднопосочна) – увеличаване/намаляване на стойностите на едната
променлива води до нарастване/понижаване стойностите на другата.

Колкото стойността на корелационния коефициент е по-близка до –1 до + 1, толкова
връзката между изследваните променливи е по-силна. Обратно, колкото стойността на
корелационния коефициент е по-близко до нула, толкова връзката е по-слаба. Известно е,
че когато коефициентът на корелация е по-нисък от 0,75 връзката между изследваните
променлива е статистически незначима. Ако коефициентът на корелация е над 0,75, то
връзката е статистически значима. Стойности за коефициента на корелация между 0,75 и
0,85 означават статистически значима слаба връзка. Стойности за коефициента на
корелация между 0,85 и 0,95 означават статистически значима средна връзка. Стойности
за коефициента на корелация над 0,95 означават статистически значима силна връзка.

Корелационните матрици са представени в таблици 2 и 3.
От данните в табл. 2 се вижда, че стойността на плътността силно зависи от съдържание
на водород (R2 = –0.97), въглерод по Конрадсон (R2 = 0.92), наситени въглеводороди (R2 =
–0.83), С7–асфалтени (R2 = 0.89) и С5–асфалтени (R2 = 0.88). Освен това, статистически
значима връзка е наблюдавана между стойността на плътността и вискозитета (R2 = 0.77),
отношението H/C (R2 = –0.93) и характеризиращия фактор (Kw) на вакуумните остатъци
(R2 = –0.78). Установено бе, че съдържанието на въглерод по Конрадсон на вакуумните
остатъци зависи от съдържанието на: водород (R2 = –0.94), наситени въглеводороди (R2 =
–0.79), С7–асфалтени (R2 = 0.89),С5–асфалтени (R2 =0.90). Статистически значима връзка
съществува между съдържанието на въглерод по Конрадсон и отношението H/C (R2 = –
0.94) и ASTM D-5236 10% (R2 =0.75).
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Условният вискозитет измерен при 120°С се изменя правопропорционално с
динамичния вискозитет на сместа от 70% вакуумен остатък/30% тежък каталитичен
газьол, измерен при 80°С (R2 = 0.97). Специфичният вискозитет зависи още от
съдържанието на С7–асфалтени (R2 = 0.78), ванадий (R2 = 0.87), никел (R = 0.85), както и
от дестилационните характеристики на вакуумните остатъци, получени съгласно ASTM
D-5236 и модела за разпределение на Riazi (R2 = 0.86 за T10 и R2 = 0.78 за T99).

Съдържанието на водород във вакуумните остатъци има статистически значима връзка
със съдържанието на наситени въглеводороди (R2 = 0.83), С7–асфалтени (R2 =0.83), С5–
асфалтени (R2 =0.75), никел (R2 = 0.91) и Kw (R2 = 0.75). Индексът на колоидна стабилност
на вакуумните остатъци има статистически значима връзка със способността на
асфалтените да се разтварят (R2 = 0.88). Това да означава, че колоидната стабилност на
тежките вакуумни остатъци зависи главно от разтворимостта на съдържащите се в тях
асфалтени.

Съдържанието на наситени въглеводороди във вакуумните остатъци зависи основно от
съдържанието на С5–асфалтени (R2 =0.95), никел (R2 = 0.84), T10 (R2 = 0.87), T30 (R2 = 0.85),
T50 (R2 = 0.81) и T70 (R2 = 0.76). Тези данни показват, че колкото по-високо кипящи са
вакуумни остатъци, толкова по-високо ще бъде съдържанието на асфалтени в тях. Така,
може да бъде направено предположението, че най-висока концентрация на асфалтени има
в по-високо кипящи фракции на вакуумните остатъци.

Данните в таблица 3 показват, че плътността на деасфалтизатите има статистически
значима връзка със съдържанието на водород (R2 = –0.95), въглерод по Конрадсон (R2 =
0.84); и отношението H/C (R2 = –0.94). Съдържанието на въглерод по Конрадсон в
деасфалтизатите има статистически значима връзка със съдържанието на водород (R2 = –
0.93), сяра (R2 = 0.77) и отношението H/C (R2 = –0.90).

На 15 асфалтенови фракции са определени елементния състав, плътността и
съдържанието на въглерод по Конрадсон (Табл. 4).Данните показват, че съдържанието на
С, Н, N и S варира съответно в границите 81.2–90.4%, 6.12–8.04%, 0.67–1.87% и 1.9–
11.62%. Отношението H/C варира от 0.81 до 1.17. Въз основа на данните, представени в
таблица 4 е представена графична зависимост на разтворимостта на асфалтените като
функция от съдържанието на водород (фиг. 1).

Фиг. 1. Зависимост на разтворимостта на асфалтените от съдържащия се в тях водород

Фигури 2 и 3 илюстрират графичният вид на някои зависимости между свойствата на
тежките нефтени остатъци.

y = 0.200x - 0.810
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 Табл. 2. Корелационна матрица на свойствата на изучаваните вакуумни остатъци.

СВОЙСТВА d420 CCR
, % η,°Е μ, сР

Съд.
на H,
мас.
%

Съд.
на С
мас.

%

Съд.
на N,
мас.
%

H/C S-
Value Sa So S, % Нас.,

%
Аро.,

%
Смоли.,

%
C7

асф.,%
C5

асф.,%
V,

mg/kg
Ni,

mg/kg
НК,
oC 0.10% 0.30

%
0.50
% 0.70% 0.90

%
0.95
%

0.99
% Kw MМ CII

d420 1.00
CCR, % 0.92 1.00
η,°Е 0.66 0.59 1.00

μ, сР
0.77 0.67 0.97 1.00

Съд. на H,
мас. % -0.97 -0.94 -0.59 -0.71 1.00
Съд. на С
мас. % -0.65 -0.53 -0.66 -0.74 0.65 1.00
Съд. на N,
мас. % 0.55 0.57 0.54 0.57 -0.49 -0.12 1.00

H/C -0.93 -0.94 -0.48 -0.60 0.96 0.42 -0.54 1.00
S-Value -0.28 -0.39 0.05 0.19 0.47 0.06 -0.31 0.53 1.00
Sa -0.41 -0.55 -0.12 -0.06 0.55 0.12 -0.40 0.62 0.88 1.00
So 0.37 0.30 0.31 0.38 -0.29 -0.11 0.37 -0.31 0.30 0.14 1.00
S, % 0.69 0.64 0.64 0.81 -0.71 -0.77 0.13 -0.58 0.14 0.00 0.28 1.00
Нас., % -0.83 -0.79 -0.57 -0.67 0.87 0.58 -0.58 0.83 0.23 0.26 -0.7 -0.6 1.00
Аро., % 0.06 -0.02 -0.09 0.00 -0.07 -0.06 -0.06 -0.06 0.22 0.26 0.62 0.19 -0.46 1.00
Смоли., % -0.16 -0.16 -0.33 -0.38 0.24 0.28 -0.37 0.19 -0.02 0.03 0.22 -0.3 -0.12 0.10 1.00
C7 асф.,% 0.89 0.89 0.78 0.83 -0.86 -0.59 0.68 -0.81 -0.36 -0.46 0.17 0.58 -0.68 -0.25 -0.32 1.00
C5 асф.,% 0.88 0.90 0.69 0.75 -0.85 -0.74 0.73 -0.77 -0.32 -0.52 0.52 0.48 -0.85 0.35 -0.32 0.95 1.00

V, mg/kg 0.46 0.44 0.87 0.80 -0.38 -0.47 0.65 -0.30 0.11 -0.14 0.30 0.40 -0.40 -0.11 -0.33 0.66 0.64 1.00
Ni, mg/kg 0.70 0.63 0.85 0.91 -0.60 -0.64 0.74 -0.52 0.06 -0.23 0.25 0.59 -0.53 -0.16 -0.33 0.84 0.76 0.74 1.00
НК, oC 0.29 0.31 0.54 0.58 -0.36 -0.47 0.12 -0.27 0.12 -0.25 0.10 0.50 -0.17 -0.19 -0.37 0.41 0.36 0.45 0.43 1.00

0.10% 0.70 0.75 0.86 0.88 -0.68 -0.48 0.65 -0.66 -0.13 -0.56 0.17 0.67 -0.51 -0.34 -0.49 0.87 0.66 0.78 0.79 0.59 1.00
0.30% 0.68 0.73 0.86 0.88 -0.65 -0.47 0.63 -0.63 -0.11 -0.53 0.18 0.68 -0.49 -0.33 -0.49 0.85 0.62 0.76 0.78 0.55 0.99 1.00
0.50% 0.64 0.70 0.86 0.87 -0.61 -0.47 0.58 -0.58 -0.06 -0.49 0.18 0.69 -0.46 -0.32 -0.48 0.81 0.56 0.72 0.75 0.56 0.98 1.00 1.00
0.70% 0.60 0.65 0.85 0.86 -0.57 -0.47 0.51 -0.53 -0.01 -0.43 0.18 0.70 -0.42 -0.31 -0.48 0.76 0.50 0.68 0.72 0.58 0.96 0.98 0.99 1.00

[…]


20 (а), съотношение C/H (б),
аренов въглерод (в) и съдържание на водород (г) с най-добрия модел приложен за тези
свойства в това изследване (модела за разпределение на Bozzano)

Резултатите от изследването показват, че разпределението на ароматната фракция в

Мексикански вакуумен газьол е добре описана с използваните три модела разпределение
(R2=0.956 за модела на Riazi, R2=0.923 за модела на Bozzano и R2=0.977 за Weibull
extreme), докато разпределението на ароматната фракция във високо сернистия вакуумен
газьол (SIHGO) има по-ниски стойности на коефициентите на корелация (R2=0.615 за
модела на Riazi, R2=0.495 за модела на Bozzano и R2=0.403 за Weibull extreme).

Кривите на разпределение (генерирани чрез модела за разпределение на Riazi) на
конверсия на фракции от SIHGO и мексикански вакуумен газьол при каталитичен крекинг
са представени на фигури (19) и (20). Стойностите на конверсията на изследваните
фракции са получени при отношение катализатор/суровина 5 тегл./тегл. и температури
527°C и 520°C.

Установено е, че моделите за разпределение на Bozzano (R2=0.9847) и Riazi (0.9857)
предсказват по-точно данните за конверсия при каталитичен крекинг на Мексикански
вакуумен газьол, докато данните за конверсия на високосернист вакуумен газьол,
прилагайки същите модели за разпределение показват коефициенти на корелация
съответно R2=0.6428 и R2=0.3992.

Основавайки се на схващането, че асфалтените са най-висококипящите компоненти в
тежките нефтени остатъци, измерените стойности на плътността на асфалтените с тези,
получени чрез трите модела за разпределение са сравнени посредством израза:

В =
99% − А

2

където: А – съдържание на асфалтени в общата ароматика (аренови въглеводороди,
смоли и асфалтени), мас. %. В – количество дестилирана фракция, мас. %.
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 а б
Фиг. 16. Симулирано разпределение на съотношението C/H на атмосферен остатък

Керн ривър (а) и атмосферен остатък Мая (б) с най-добрия модел приложен за това
свойство в това изследване (модела за разпределение на Bozzano)

Фиг. 17. Симулирано разпределение на
съдържанието на аренови въглеводороди
във вакуумен газьол SIHGO с най-добрия
модел приложен за това свойство в това
изследване (модела за разпределение на
Riazi)

Фиг. 18. Симулирано разпределение на
съдържанието на аренови въглеводороди в
Мексикански вакуумен газьол с най-
добрия модел приложен за това свойство в
това изследване (модела за разпределение
на Weibull extreme)

Фиг. 19. Крива на разпределението на
конверсия при процеса каталитичен
крекинг на фракции кипящи в различен
температурен обхват на SIHGO вакуумен
газьол получена, чрез симулация с най-
добрия модел приложен в това изследване
(модела за разпределение на Riazi)

Фиг. 20. Крива на разпределението на
конверсия при процеса каталитичен
крекинг на фракции кипящи в различен
температурен обхват на Мексикански
вакуумен газьол получена, чрез симулация
с най-добрия модел приложен в това
изследване (модела за разпределение на
Riazi)
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Основавайки се на различното съдържание на аренови въглеводороди, Harding и
Dominguez правят заключения относно реакционната способност на фракциите с различна
температура на кипене по време на процеса каталитичен крекинг. Harding установяват, че
разликата в съдържанието на аренови въглеводороди в фракциите на високосернистия
вакуумен газьол е незначителна и конверсията на тези фракции зависи слабо от промяната
в температурата им на кипене. Обратно, Domingez и др. показват, че реакционната
способност на фракциите по време на каталитичен крекинг силно зависи от температурата
им на кипене, което отдават на по-високото съдържание на аренови въглеводороди.Тези
примери показват как различното съдържание на аренови въглеводороди във фракциите
на тежките нефтени остатъци от различен произход влияе върху реакционната им
способност в условия на каталитичен крекинг. Резултатите, дискутирани по-горе показват,
че стойностите на отношението C/H и съдържанието на аренови въглеводороди се
повишават с нарастване температурите на кипене и количеството (изразено в проценти)
дестилирани въглеводороди от тежките нефтени остатъци.

Съществуват тежки нефтени остатъци, при които някои от фракциите не проявяват
типичното нарастване на отношението C/H и съдържанието на аренови въглеводороди с
повишаването на температурите на кипене и процента дестилирани въглеводороди.
Поради това използването на функциите за разпределение на Bozzano, Riazi и Weibull
extreme е свързано с известни затруднения.

Данни за елементен състав, плътност и процентно съдържание на асфалтени в
изследваните атмосферните остатъци са представени в таблица 17. Данните показват, че
плътността на асфалтеновите фракции на изследваните от нас атмосферни остатъци
варира в граници от 1.11 до 1.21.

Това е в съгласие с резултатите на Rogel и др. и Calemma и др., които установяват, че
стойностите на плътността на нефтени асфалтени са в интервала 1.07–1.28. Съдържанието
на асфалтени в изследваните атмосферни остатъци варира от 1.0 до 18.6 мас. %, като най-
високо съдържание на асфалтени е установено при атмосферен остатък от нефт Боскан.

Измерените плътности на асфалтените от Уралски, Уралски вакуумен остатък и H-Oil
(Уралски) намаляват в реда H-Oil (Уралски) > Уралски вакуумен остатък > Уралски. Това
не е изненада предвид факта, че асфалтените от Уралски са получени при първичен
произход, а тези при Уралски вакуумен остатък и H-Oil (Уралски) са получени при
вторични процеси. Установено е, че при термична конверсия на асфалтени, последните
преминават в полиядрени структури, притежаващи по-ниско съдържание на водород и по-
висока плътност. Това се потвърждава и от експерименталните данни в таблица 14.
Предсказаната стойност на плътност на асфалтените от Уралски, Уралски вакуумен
остатък и H-Oil (Уралски ) с помощта на трите разпределителни модела не показва
нарастване в горепосочения ред.

За трите разпределителни модела, изчислената плътност на асфалтените от H-Oil
(Уралски) бе най-ниска в сравнение с тази на асфалтените от Уралски и Уралски вакуумен
остатък. Тези изследвания подкрепят твърдението, че трите модела за разпределение
(Bozzano, Riazi и Weibull extreme) не винаги могат достоверно да опишат реалното
разпределение на свойствата, които оказват влияние върху съдържанието на аренови
въглеводороди в тежките нефтени фракции.
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Табл. 17. Елементен състав, плътност и процентно съдържание на асфалтени в атмосферните остатъци.

Асфалтени
YC, %
мас.

YH, %
мас.

YN, %
мас.

YS, %
мас. YO, % мас.

ρexp,

g/cm3

Yасфлтени,
% %, дестилат* ρR, ρB ρW

Каспийски 84.9 7.2 1.4 4.8 1.6 1.1549 1.0 99.0 1.0998 1.0019 1.0932

Уралски 84.2 7.3 1.6 5.4 1.5 1.1524 4.5 96.8 1.1687 1.0688 1.1458

Уралски – вак. ост. 84.8 6.3 2.0 4.0 2.9 1.1950 12.5 92.8 1.1633 1.1237 1.1597

H-Oil (Уралски) 84.6 5.9 1.6 1.2113 7.8 95.1 1.0446 1.0305 1.1368

Киркук 80.2 6.8 1.0 1.1725 5.4 96.3 1.4091 1.2114 1.1139

Басра 80.8 6.7 1.0 8.6 2.9 1.1785 5.8 96.1 1.2227 1.1673 1.1444

Сибирски лек 87.0 7.7 1.3 3.0 1.0 1.1346 2.0 3.6 4.3 1.0438 0.9806

Ел бори 86.9 7.3 1.2 4.6 0.0 1.1540 7.9 9.3 2.8 1.1453 1.1885

Боскан 81.6 8.3 1.8 7.1 1.2 1.1109 18.6 89.7 1.1232 1.1242 1.1674

Yi – съдържане на H, N, S, O, асфалтени

ρR – симулирана плътност по Riazi,

ρB – симулирана плътност по Bozzano

ρW – симулирана плътност по Weibill

ρexp – измерна плътност

*на който съответства средна стойност на асфалтенова фракция
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5. Изводи

1. Установено е, че плътността на високо вискозни имащи висока температура на
топене тежки остатъчни нефтени фракции може да бъде измерена погрешно, когато се
използва пикнометър. Разреждането с високо ароматна нефтена фракция като газьол от
каталичен крекинг и измерването на плътността с апарат на Anton Paarи преизчисляването
на плътността на чистата тежка нефтена фракция дава по-точни и логични резултати.

2. Използването на метода за разреждане, описан по-горе също дава по-точни
резултати при измерването на вискозитета на тежки нефтени фракции, които съдържат по-
голямо количество асфалтенова фракция.

3. Потвърдено е, че определени свойства на тежките нефтени вакуумни остатъци
корелиратпомежду си. Изведени са нови корелации, с разширен диапазон на вариране,
които позволяват предсказване на съдържанието на водород, отношението Н/С от
плътността на остатъчните фракции. За първи път са изведени корелации между
съдържанието на наситени въглеводороди и плътността и вискозитета и съдържанието на
асфалтени в остатъчните нефтени фракции.

4. Данните, генерирани в настоящия дисертационен труд, от високо температурна
симулантна дестилация (ASTM D-7169) на гудрони и на получените от тях деасфалтизати
и използваната корелация на Goosens за молната маса на асфалтените, подкрепят
твърдението на Mullins и колектив [3-5], че молна маса на асфалтеновата фракция е 750 ±
250 g/mol. От друга страна изводът от резултатите от изследванията по симулиране на
разпределението на температурите на кипене и плътност в тежки нефтени остатъци е в
полза на твърдението, че асфалтените са най-високо кипящите, с най-голяма молна маса
компоненти, съдържащи се в най-тежката част от нефта. Те не подкрепят твърдението, че
молната маса на асфалтените се намира в границите 750±250 g/mol, а по-скоро в
диапазона 1500-3000 g/mol. Проведените в дисертационния труд изследвания показват, че
асфалтеновите фракции от различни гудрони могат да имат различна молна маса и
стойностите на нейното вариране могат да са по-големи 750±250g/mol.

5. Изследвани са разпределенията на температурите на кипене и молекулните маси на
34 вида тежки нефтени остатъци. За тяхното симулиране са приложени две вероятностни
функции (модели) за разпределение – Riazi (с три параметъра) и Weibull extreme (с четири
параметъра).

6. Установено бе, че прилагането на три параметричния стохастически модел на Riazi
предсказва с по-висока точност крайните температури на кипене на тежки нефтени
фракции. Чрез използване модела на Riazi беше установено че крайните температури на
кипене на изследваните тежки нефтени остатъци могат да варират между 897 и 2090°С, а
крайните молекулни маси могат да варират между 1328 и 9398 g/mol.

7. Получените резултати потвърждават, че стохастическите модели за разпределение
на Riazi и Weibull extreme могат да се използват за симулиране и моделиране
разпределението на свойства като температура на кипене и молна маса на тежки нефтени
остатъци. За първи път е установено, че три параметричният модел на Riazi предсказва с
по-висока точност тези две свойства на тежките нефтени остатъци.

8. Опитът за симулиране разпределението на аренови въглеводороди във вакуумни
газьоли, използвайки три стохастически модела: на Bozzano (дву-параметричен), Riazi
(три-парараметричен) и Weibull extreme (четири-параметричен) показа, че за някои тежки
нефтени фракции е възможно предсказване на разпределението на ареновите
въглеводороди чрез изследваните стохастически модели, докато за други това не е
възможно. Същото се отнася и за предсказване разпределението на реакционната
способност на тесните фракции, съдържащи се в изследваните вакуумни газьоли при
процеса каталитичен крекинг.
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6. Приноси

1. Създадена е база данни със свойства на голям брой (72) тежки нефтени остатъци
от различен произход (36 гудронови фракции и на получените от тях 36 деасфалтизата)

2. Изведени са корелационни зависимости между различните свойства на
изследваните 72 тежки нефтени остатъци.

3. Определени са параметрите на прецизност (стандартно отклонение и доверителен
интервал) на метода за определяне на групов въглеводороден състав на гудронови
фракции чрез използване на елуентна течна хроматография. Установено е, че
адаптираният в настоящият дисертационен труд метод за определяне на групов
въглеводороден състав на гудрони се характеризира с прецизността на
стандартизирания метод ASTM D 2007.

4. За първи път при анализ на високо температурна симулантна дестилация на
групите въглеводороди е установено, че температурите на кипене нарастват в реда:
наситени < аренови ≤ смоли. Увеличаването на ароматичността на дадена фракция,
съдържаща се в тежките нефтени остатъци е съпроводено с увеличаване на нейната
температура на кипене.

5. Изведените корелации в настоящия дисертационен труд могат да бъда използвани
за идентифициране на грешни стойности при измерване на плътността и съдържанието
на въглерод по Конрадсон на тежки нефтени остатъчни фракции.

6. За първи път в химията на тежките нефтени остатъци са използвани
стохастическите методи за моделиране на техните свойства като способ за дефиниране
на температурите на кипене и молната маса на най-тежките компоненти от гудроните-
асфалтените.
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