СТ А Н О В И Щ Е

относно: защита на докторска дисертация на магистър инж. Таня Тенчева Цанева, редовен докторант от Университет,, проф.д-р Асен Златаров" – Бургас

На тема ,, Корелиране и моделиране на свойствата на тежки нефтени остатъци от различен произход и на получените от тях фракции"

За присъждане на образователна и научна степен ,,доктор" по научна специалност: 02.10.23 Технология на природните и синтетични горива

Магистър инж. Таня Тенчева Танева е родена в гр.Канлък през 1987г, завършва висшето си образование през 2013г в университет ,,проф д-р Асен Златаров ,,Бургас по специалност ,,Органични химични технологии. От 1914г е редовен докторант към катедра ,,Индустриални технологии и мениджмънт", а в момента е инспектор в ,,Центъра за кариерно развитие" на Университета.

Дисертацията съдържа 6 глави, написана е на 138 страници, резултатите от изследванията са отразени в 33 таблици, 32 фигури и е цитирана литература от 312 източника.

Основната цел на дисертацията е да се определят основните свойства на тежки суровини, които са остатъци от първичен и вторичен процес от нефтопреработването и могат да се използват като суровини за термични и термокаталитични процеси, при които се получават допълнителни количества леки горивни фракции. В тази връзка изучавайки възможностите за корелация и моделиране свойствата на тежките суровини може предварително да се подпомогнат рафинериите за тяхното най-целесъобразно преработване.

В литературният обзор са разгледани възможностите за охарактеризиране на тежките нефтени суровини чрез различни инструментални анализи и с молекулно моделиране, отразено през последните петнадесет години в основните специализирани публикации.

Докторантката задълбочено е анализирала публикуваните до сега изследвания в областта на молекулния дизайн , което позволява правилно да обоснове основните задачи на дисертацията. В тази връзка подбира за охарактеризиране представителен брой вакуумни остатъчни нефтени фракции от различен произход за да установи възможностите за корелация и моделиране на свойствата им.

В експерименталната част са описани използваните методи и процедури за анализ на нефтени остатъци. Обект на изследванията са 36 атмосферни остатъка от вакуумна дестилация. За целта са използвани стандартни и възприети в практиката процедури. Проследена е зависимостта на съдържанието водород и съотношението Н/С на вакуумните остатъци от плътността им и съдържанието на кокс по Конрадсон, както и връзката между коксовото съдържание и плътността. Установени са емперични зависимости между съдържанието на наситената фракция и асфалтените от съдържанието на водород, плътността и условния вискозитет на вакуумните остатъци. Установени са и зависимости между съдържанието на аренов въглерод и отношението Н/С както и съдържанието на металите ванадий и никел в деасфалтизатите в зависимост от съдържанието им в остатъците. Доказано е, че значителна част от металите при деасфалтизацията се концентрират в асфаленовата фракция. Това дава възможност за подобряване качеството на вакуумните остатъци. В процеса на изследванията дисертантката е определила точността на използваната методика НАСА. В дисертацията са изследвани възможностите за охарактеризиране на тежки нефтени фракции чрез тестване на математичните методи на Riazzi, Weibull extreme и Bozzano. Заключениета в това направление са направени на базата на данни за дестилационни характеристики на 34 атмосферни и вакуумни остатъци. Направените заключения са с научно – приложни приноси, при което се обогатяват химическите характеристики за остатъчни суровини и се подпомагат рафинериите чрез сравнително достъпни в практиката анализи, да подбират подходящи суровини и методи за тяхното преработване.

По представения дисертационен труд имам забележки по отношение на печатното оформяне в изложението , некоректна употреба на възприети в

практиката терминологии на определени показатели. Някои от направените изводи може да бъдат прецезирани, други обединени и по-конкретни.

Получените резултати са оформени в четири публикации и отпечатани в четири авторитетни международни научни списания. Цитирани са в шест научни публикации. За пръв път в химията на тежките нефтени сурови са използвани математични модели, които са приложими за симулирано разпределение на температурите на кипене и молекулните маси по отношение на тежки нефтени фракции.

В заключение считам, че проведените научни изследвания имат научен и приложен принос в химията на тежките нефтени фракции и ще бъдат в полза при подготовката на такива суровини за преработване в термични и термокаталитични процеси. В тази връзка предлагам на почитаемото жури да гласува присъждането на научната и образователна степен „доктор“ на магистър инж. Таня Тенчева Цанева.

Изготвил становището:

/ проф. д-р Петко Петков /